



COMUNE DI FORLÌ GIUNTA COMUNALE

Seduta del 25 Maggio 2019

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

		Presente	Assente
DREI DAVIDE	Sindaco	X	
MONTAGUTI LUBIANO	Assessore	X	
CRETA MARIA GRAZIA	Assessore	X	
GARDINI FRANCESCA	Assessore	X	
GIOVANNETTI ELISA	Assessore		X
MOSCONI RAOUL	Assessore	X	
RAVAIOLI MARCO	Assessore	X	
SAMORI' SARA	Assessore	X	
SANZANI WILLIAM	Assessore	X	
TOTALE PRESENTI: 8 TOTALE ASSENTI: 1			

Presiede **DAVIDE DREI**, Sindaco

Partecipa **DOTT.SSA SILVIA SANTATO**, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l'adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per

OGGETTO:

**LAVORI E SERVIZI DI SOMMA URGENZA PER
MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DI
INFRASTRUTTURE ED IMMOBILI DI PROPRIETÀ E
GESTIONE COMUNALI, IN SEGUITO
ALL'ALLUVIONE NELLA FRAZIONE VILLAFRANCA
- 13 E 14 MAGGIO 2019 - APPROVAZIONE PERIZIA
GIUSTIFICATIVA A PARZIALE MODIFICA E
INTEGRAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA
URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 C. 4 DEL D.LGS.
50/2016 E S.M.I. E APPROVAZIONE PROPOSTA AL
CONSIGLIO COMUNALE PER LA
REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI
191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. 267/2000**

Premesso che:

- come risultante dal verbale allegato al presente atto sotto la lettera A), redatto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 81 del Testo Unificato delle norme regolamentari in materia di contratti, contabilità e patrimonio del Comune di Forlì (denominato, nel prosieguo, Codice III), dal Responsabile del procedimento Arch. Cristian Ferrarini, in data 14/05/2019, a seguito all'alluvione nella frazione Villafranca, si evince la necessità di provvedere con somma urgenza all'esecuzione dei lavori e servizi di messa in sicurezza e ripristino di infrastrutture ed immobili di proprietà e gestione comunali finalizzati ad ovviare allo stato di pregiudizio per la pubblica e privata incolumità;
- dal suddetto verbale si evincono, in particolare, le cause che hanno determinato lo stato di somma urgenza, tali da non consentire indugio alcuno, le motivazioni per cui occorre intervenire con immediatezza e i lavori necessari per rimuovere tale condizione;
- i lavori suddetti, in considerazione del carattere di somma urgenza ed in applicazione del combinato disposto dell'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 81 del Codice III, hanno avuto inizio in data 13/05/2019, con affidamento in forma diretta alle imprese elencate nella Perizia Giustificativa di cui all'allegato B), individuate dal Responsabile del procedimento Arch. Cristian Ferrarini, in ottemperanza a quanto previsto dal comma 2 del citato art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la perizia giustificativa di somma urgenza per messa in sicurezza e ripristino di infrastrutture ed immobili di proprietà e gestione comunali, in seguito all'alluvione nella frazione Villafranca del 13 e 14 maggio 2019, redatta, sulla base del verbale sopra richiamato, dal Responsabile del procedimento Arch. Cristian Ferrarini, entro il termine di giorni dieci dall'ordine di esecuzione dei lavori, dell'importo di € 234.516,10 , così articolato:

LAVORI E SERVIZI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DI INFRASTRUTTURE ED IMMOBILI DI PROPRIETÀ E GESTIONE COMUNALI, IN SEGUITO ALL'ALLUVIONE NELLA FRAZIONE VILLAFRANCA – 13 E 14 MAGGIO 2019

PROSPETTO RIASSUNTIVO

	Descrizione	importo netto	IVA	Totali	AFFIDATARIO
A	Assistenza alla popolazione				
1	Pernottamenti soccorritori	€ 90,00	€ 9,00	€ 99,00	HOTEL LORY
2	Pernottamenti soccorritori	€ 150,00	€ 15,00	€ 165,00	CENTRO RESIDENZIALE UNIVERSITARIO
3	Fornitura sabbia per riempimento sacchi	€ 1.790,64	€ 393,94	€ 2.184,58	CAVA GARAVINI
4	Fornitura sabbia per riempimento sacchi	€ 790,00	€ 173,80	€ 963,80	CAVA SGS
	<i>Sommano</i>	€ 2.820,64	€ 591,74	€ 3.412,38	
B	Rimozione pregiudizio ambientale ed igienico sanitario				
1	Lavaggio infrastrutture stradali, sanificazione, raccolta e smaltimento rifiuti	€ 70.000,66	€ 15.400,15	€ 85.400,81	ALEA
	<i>Sommano</i>	€ 70.000,66	€ 15.400,15	€ 85.400,81	
C	Messa in sicurezza infrastrutture e spazi pubblici				
1	Attività di transennamenti, messa in sicurezza, assistenza alle persone ed ai gruppi volontari (forniture e servizi vari), ripristino pavimentazioni stradali, assistenze edili per ripristino delle reti di servizio e delle infrastrutture a supporto	€ 37.827,27	€ 8.322,00	€ 46.149,27	COROMANO S.R.L
2	Ripristino segnaletica	€ 5.905,99	€ 1.299,32	€ 7.205,31	EMMEA SRL
3	Ripristino officiosità fossi e messa in sicurezza banchine stradali	€ 37.808,60	€ 8.317,89	€ 46.126,49	B.F. 2 DI BELLINI S.N.C
4	Ripristino officiosità sistemi drenanti e reti fognarie	€ 9.976,44	€ 2.194,82	€ 12.171,26	FORLI' AMBIENTE scarl
	<i>Sommano</i>	€ 91.518,30	€ 20.134,03	€ 111.652,33	
D	Messa in sicurezza Complesso Scolastico (Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado) e Impianto sportivo (Palestre, Spogliatoi e pertinenze) di Villafranca				
1	Ripristino funzionalità rete fognaria interna ed esterna, pompaggio, rimozione acqua e detriti	€ 1.831,80	€ 403,00	€ 2.234,80	TERMOIGIENICA s.n.c.
2	Sgombero e smaltimento materiali danneggiati, ripristino condizioni igienico sanitarie mediante interventi edili puntuali suintonaci, tinteggi e pavimenti	€ 24.278,52	€ 5.341,27	€ 29.619,79	DECORATORI, VERNICIATORI E AFFINI s.n.c.
3	Verifica e ripristino funzionamento ascensore	€ 1.800,00	€ 396,00	€ 2.196,00	IMA Ascensori
	<i>Sommano</i>	€ 27.910,32	€ 6.140,27	€ 34.050,59	
	Totali	€ 192.249,92	€ 42.266,18	€ 234.516,10	TOTALE COMPRENSIVO DI IVA

Atteso che:

- è stata verificata la sussistenza delle condizioni di somma urgenza per l'applicazione dell'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016;
- i lavori sono stati affidati alle imprese elencate nella perizia giustificativa di cui all'allegato B), in quanto si sono rese immediatamente disponibili all'esecuzione di ogni prestazione di somma urgenza, con la definizione del corrispettivo totale di esecuzione pari a € 192.249,92 (I.V.A. esclusa), secondo quanto previsto dall'art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; in particolare, applicando prezzi unitari di cui ai contratti analoghi ad oggi pendenti con il Comune di Forlì, con l'applicazione dei rispettivi ribassi percentuali offerti ;;
- i relativi contratti saranno conclusi parte a corpo e parte a misura, nei modi di cui all'art. 59, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto del disposto dell'art. 163, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, nella fattispecie di somma urgenza ivi contemplata, l'adozione di un provvedimento, da parte della

stazione appaltante, di copertura della relativa spesa e di approvazione dei lavori, con le modalità di cui all'art. 191, comma 3, ed all'art. 194, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con Legge n. 102/2009, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica: entro l'anno 2019;

Preso atto che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal responsabile del procedimento, le spese di € 234.516,10 saranno sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

Attesa la necessità di regolarizzare le prestazioni indicate nel verbale di somma urgenza come modificato ed integrato dalla perizia giustificativa per un importo complessivo di € 234.516,10 compreso IVA e oneri di Legge;

Richiamato l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui la Giunta Comunale, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa per lavori di somma urgenza con le modalità relative al riconoscimento dei debiti fuori bilancio di cui all'art. 194, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della stessa;

Preso atto che ai sensi di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del D.Lgs 267/2000, il finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire con l'impiego della quota libera del risultato di amministrazione;

Ritenuto a tal fine di utilizzare avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto dell'esercizio 2018, nei limiti di quanto previsto dall'articolo 187, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49, comma 1, e dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità Verde e Arredo Urbano;

- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario e Tributi;

Visti altresì, i seguenti pareri, allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- Servizio Edifici Pubblici;

- Servizio Ambiente, Sviluppo Economico e Protezione Civile;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs.18.8.2000, n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente;

DELIBERA

- 1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- 2) di recepire il verbale di somma urgenza del 14/05/2019 registrato al PG. 44273/2019 allegato al presente atto (allegato A);
- 3) di riconoscere che l'intervento in oggetto rientra tra le prestazioni di somma urgenza di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 ed all'art. 81 del Codice III e di approvare la perizia giustificativa (allegato B) a parziale modifica ed integrazione del suddetto verbale, redatta dal Responsabile del procedimento Arch. Cristian Ferrarini, relativa alle prestazioni di somma urgenza di messa in sicurezza e ripristino di infrastrutture ed immobili di proprietà e gestione comunali, per far fronte a situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità create dall'alluvione nella frazione Villafranca nei giorni 13 e 14 maggio 2019;
- 4) di approvare la spesa complessiva per l'esecuzione dell'intervento, pari a € 234.516,10 compreso IVA ed oneri di Legge, articolata come indicato in narrativa;
- 5) di sottoporre al Consiglio Comunale il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell'articolo 194 del D.Lgs. 267/2000, in relazione ai servizi di somma urgenza per lavori e servizi di messa in sicurezza e ripristino di infrastrutture ed immobili di proprietà e gestione comunali, in seguito all'alluvione nella frazione Villafranca del 13 e 14 maggio 2019 di cui al verbale di somma urgenza prot. gen. n. 44273 del 14/05/2019, cui è unita la perizia giustificativa dell'importo di € 234.516,10 IVA inclusa, verbale e perizia che si allegano al presente provvedimento (allegati A e B) quale parte integrante e sostanziale;
- 6) di proporre al Consiglio Comunale che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, venga garantita mediante utilizzo dell'avanzo di amministrazione accertato in sede di rendiconto 2018;
- 7) di dare atto che il Dirigente competente ha indicato che:
 - ai fini della realizzazione del presente intervento, si è proceduto all'affidamento dei lavori in forma diretta nei confronti delle imprese elencate nel Quadro Riepilogativo, in applicazione del disposto dell'art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 81, comma 2, del Codice III per i motivi in premessa esposti;
 - i relativi lavori sono stati affidati parte a corpo e parte a misura, ai sensi dell'art. 59, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 50/2016;

- i relativi contratti saranno perfezionati in forma di lettera di affidamento da inserire nella Raccolta dei contratti d'Area, (per importo inferiore a netti € 200.000), con i poteri, per il sottoscrittore, di cui all'art. 18, comma 4, del Codice III ed all'art. 7, comma 4, dell'allegato A alla determinazione del Dirigente del Servizio Contrattualistica Gestione del Patrimonio e Legale n. 648 del 6.3.2019;
 - non si procederà a pagamento, neppure parziale, nei confronti dell'affidatario sino a quando non risulterà effettuata con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione a procedure ordinarie di pari importo in conformità dell'art. 163, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, con le modalità disciplinate agli artt. 17 "Verifica del possesso dei requisiti" e 18 "Verifica a campione" dell'allegato A alla determinazione del Dirigente del Servizio Contrattualistica, Gestione del Patrimonio e Legale n. 648 del 6.3.2019 e sulla base delle Linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 26.10.2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", come in ultimo aggiornate con provvedimento approvato con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 1.3.2018;
- 8) di approvare l'immediata esecuzione dei lavori, già disposta dal Responsabile del procedimento Arch. Cristian Ferrarini, in quanto trattasi di lavori di somma urgenza, la cui immediata esecuzione si è resa necessaria al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità;
 - 9) di dare atto che Responsabile del Procedimento dell'intervento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l'Arch. Cristian Ferrarini;
 - 10) di dare atto che nella presente fattispecie non è applicabile l'obbligo di designazione del coordinatore per la sicurezza e di redazione del piano di sicurezza e coordinamento, per effetto della valutazione tecnico-progettuale compiuta in riferimento a quanto previsto dall'art. 90, c. 3, del D.Lgs. n. 81/2008 e delle circolari esplicative in materia, n. 41/1997 e n. 30/1998 del Ministero del Lavoro e che, pertanto, l'impresa aggiudicataria sarà tenuta alla presentazione del piano sostitutivo di sicurezza e del proprio piano operativo;
 - 11) di dare atto che nella presente fattispecie non è richiesto il "documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI)", per effetto della valutazione tecnico-

progettuale compiuta in riferimento a quanto previsto dall'art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/08, dalla circolare del Ministero del Lavoro n. 24/2007 e dalla determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 3/2008;

12) di dare atto che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c), del D.P.R. 6/6/2001, n. 380 e dell'art. 10, comma 1, lett. c), della L.R. 30.7.2013, n. 15, i lavori di cui alla presente perizia non sono soggetti a titoli abilitativi edilizi, posto che la validazione contiene l'accertamento di conformità alla disciplina dell'attività edilizia;

13) di dare atto che gli affidamenti di importo superiore a € 40.000,00 sono soggetti all'obbligo delle comunicazioni all'Osservatorio, con le modalità previste dall'art. 213, c. 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e dai Comunicati del Presidente dell'Autorità di Vigilanza in data 4/4/2008 e 29/4/2013;

di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con Legge n. 102/2009, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti, riportato in narrativa, derivante dall'adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica – anno 2019; di trasmettere la presente deliberazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione per i controlli di competenza ai sensi dell'art. 163, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 23 del Regolamento della medesima Autorità sull'esercizio dell'attività di vigilanza in materia di contratti pubblici, approvato in data 4 luglio 2018 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 241 del 16 ottobre 2018, unitamente agli ulteriori atti ivi indicati;

14)

15) di dare mandato ai Dirigenti competenti dei rispettivi Servizi interessati dalle attività di somma urgenza, di provvedere all'attuazione degli adempimenti tecnico amministrativi necessari al perfezionamento degli impegni di spesa e ad ogni altra attività connessa e conseguente;

16) di pubblicare la presente deliberazione sul profilo di committente ai sensi dell'art. 163, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016.

Inoltre, poiché l'approvazione della perizia giustificativa / del progetto ha carattere di urgenza, in considerazione dello stato di pregiudizio per la pubblica e privata incolumità venutosi a

determinare e della necessità di immediata esecuzione dei lavori, finalizzati a rimuovere tale situazione di pericolo, ricadendosi nella fattispecie di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ARCH. CRISTIAN FERRARINI